1

2025年12月1日

各 位

株式会社大和証券グループ本社

大和ＰＩパートナーズ株式会社

エナックス株式会社の株式譲渡について

株式会社大和証券グループ本社が 100%出資する子会社の大和ＰＩパートナーズ株式会社

（以下「大和ＰＩパートナーズ」）が運営する投資事業組合「DPIP 企業支援 1 号」は、この

たび株式会社ＫＲＩ（以下「ＫＲＩ」）に対し、保有するエナックス株式会社（以下「エナ

ックス」）の株式の全てを譲渡する旨の契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

エナックスは、リチウムイオン電池(以下「LIB」)およびバッテリーパックの開発・試作

受託・製造を手掛けております。これまで大手自動車・二輪車メーカーや精密機器メーカー、

大手電機メーカー等の顧客に対して、高容量・高出力の LIB をはじめ、様々な製品を開発・

製造してまいりました。

弊社はエナックスへの資本参加後、経営陣と一体となり、管理体制の強化、顧客基盤の強

化、蓄電池システム事業への参入等の成長支援に取り組んでまいりました。

新たにエナックスの株主となるＫＲＩは、大阪ガス株式会社の 100%子会社であり、蓄電

池に関する受託研究開発事業のバリューチェーン強化に取り組まれております。今回の株

式譲渡により、ＫＲＩの強みである研究開発や評価技術、劣化診断などの電池運用管理サポ

ート技術と、2024 年 2 月にＫＲＩが株式取得したエス・イー・アイ株式会社の強みである

小規模試作技術を、エナックスの技術と組み合わせることが可能であると考えております。

大和ＰＩパートナーズとしては、本譲渡に伴い構築されるＫＲＩのバリューチェーンを

通じ、エナックスの技術開発力が磨かれることで、エナックスのより一層の成長が実現され

ると考え、大和ＰＩパートナーズとエナックスとの資本提携関係の発展的解消として株式

譲渡を実行いたしました。

2

＜エナックスの概要＞

会社名 エナックス株式会社

創業日 1996 年 4月 15 日

代表者 代表取締役社長 桜井 雄司

本社所在地 東京都文京区春日 2丁目 12 番 12 号 コロネード春日

事業内容 ‒ リチウムイオン電池開発・試作受託・製造・販売

‒ バッテリーパック開発・製造販売

‒ リチウムイオン電池搭載アプリケーション製品の設計・製造・販売

‒ リチウムイオン電池の電極の開発

＜ＫＲＩの概要＞

会社名 株式会社ＫＲＩ

設立日 1987 年 2月 20 日

代表者 代表取締役社長 重定 宏明

本社所在地 京都市下京区中堂寺南町 134 京都リサーチパーク

株主 大阪ガス株式会社 100％

事業内容 ‒ 材料分野、エネルギー・環境分野を中心とする研究開発の受託

‒ 分析及び試験評価

‒ 上記に関わる調査・業務支援・その他付帯事業等

以 上

大和ＰＩパートナーズ株式会社

URL:https://www.dpipartners.co.jp/

（ご参考）大和証券グループのサステナビリティに関する取組み

URL:https://www.daiwa-grp.jp/sustainability/?cid=ad_eir_sdgspres

https://www.dpipartners.co.jp/
https://www.daiwa-grp.jp/sustainability/?cid=ad_eir_sdgspres